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Abstrakt:

Diplomová práce řeší problematiku kariérního plateau ve velké organizaci. V teoretické části jsou

vymezeny pojmy kariéra, její fáze a typy, možnosti a kritéria rozvoje kariéry, kariérní plateau, jeho

druhy, příčiny, důsledky a přístupy ke kariérnímu plateau, varianty řešení problematiky kariérního

plateau z pohledu jedince i organizace. Empirická část obsahuje popis organizace a výzkumnou část

zabývající se vnímáním rozvoje kariéry a fáze kariérního plateau zaměstnanci organizace. Výzkum

zahrnuje kvantitativní a kvalitativní část a zaměřuje se na organizační a strukturální plateau. Jsou

navrhnuty aplikační možnosti do oblasti řízení lidských zdrojů v organizaci.

Klíčová slova:

Kariéra, rozvoj kariéry, kariérní plateau
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Abstract:

The theses investigates the problematics of career plateau in a big organization. In theoretical part

conceptions of career, its phases and types, possibilities for development, succes criteria, career

plateuing, its types, causes and effects are described, also possible ways to handle the career plateau

are discussed, on one side from individual point of view on the other side from organizational point of

view. Empirical part consists of organisation’s description and a research concerning the perception of

individual career development and career plateauing among employees of the organization. The

research includes qualitative and quantitative approach and focuses on organisational and structural

plateauing. Possible practical solutions in the field of human ressources management are given.

Keywords:

Career, career development, career plateau
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Úvod

Diplomová práce se bude zabývat problematikou kariérního plateau ve velké

organizaci. V první části budou vydefinovány koncepce kariéry, tradiční i nové, jejich zásadní

znaky a rozdílnosti mezi nimi. Dále budou vymezeny typy kariéry, fáze kariéry, kritéria

úspěchu kariéry, možnosti rozvoje kariéry a řízení a rozvoj kariéry z pohledu jedince i

organizace. Toto bude vstupem pro pochopení ústřední problematiky této práce, kterým je

kariérní plateau. Pro něj budou vymezeny druhy, jeho možné příčiny, dopady a možnosti jeho

řešení či prevence.

Empirická část této diplomové práce se zaměří na výskyt kariérního plateau uvnitř

konkrétní organizace. Bude zahrnovat popis organizace a výzkumnou část. Cílem výzkumné

části bude zmapovat fenomén kariérního plateau v organizaci prostřednictvím dotazníku a

polostrukturovaných interview. Data budou následně hodnocena, aby poskytla odpověď na

definované otázky výzkumu. Výzkum má především zmapovat dané téma v organizaci,

podobný výzkum zatím nebyl proveden. Metodicky proto bude stěžejní částí kvalitativní

zpracování dat s cílem odhalit co nejvíce kategorií a významů, které problematika kariérního

rozvoje a kariérního plateau přináší ve vnímání zaměstnanců organizace.

Na základě zjištěných výsledků budou doporučeny aplikační možnosti do oblasti

rozvoje řízení lidských zdrojů organizace.
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1. Kariéra

Studium kariéry v kontextu organizací nikdy nebylo záležitostí jednoho oboru.

Kariérou jako takovou se zabývala psychologie, sociální psychologie, sociologie, sociální a

kulturní antropologie, ekonomie, historie nebo politické vědy. Baruch and Peiperl (2000)

tvrdí, že žádná z těchto věd se však nezabývala kariérou jako samostatným konceptem, což se

objevuje až s managementem v sedmdesátých letech dvacátého století.

Český výraz kariéra je odvozen z francouzského slova carrière, (původem

z latinského výrazu carus), znamenajícího dráha. Do značné míry to odpovídá i tradičním

teoretickým vymezením tohoto pojmu. V širším slova smyslu pojmem kariéra označujeme

část životní cesty člověka, která souvisí s jeho pracovními aktivitami a s jeho zařazením do

činností organizace nebo s jeho prací pro organizace (Tureckiová, 2004). Palán (2002) kariéru

definuje jako profesionální životní dráhu, posloupnost pracovních míst, které pracovník

zaujímal v průběhu svého ekonomicky aktivního života. Obdobně Milkovich, Boudreau

(1993) chápou kariéru jako posloupnost získávání pracovních zkušeností během určitého

časového období. Bělohlávek (1996) rozšiřuje definici kariéry o humanitní rozměr, kariéra je

pro něj dráhou člověka životem, zejména pak profesionální, na které získává nové zkušenosti,

rozvíjí své kompetence a realizuje svůj osobní potenciál. Kariéra může některým lidem dávat

smysl života, výzvu, seberealizaci a samozřejmě finanční satisfakci. Práce je zdrojem vlastní

identity, sociálního statusu a přístupu k různým sociálním vztahům. Kariéra tak může být

srovnávána s životní dráhou, kde ale již záleží na jednotlivci, které cesty si zvolí (Baruch,

2004). Nakonečný (2005) definuje pracovní kariéru jako pracovníkem záměrně

uskutečňovaný a plánovaný služební postup, vývoj zaměstnance – jeho pracovní „životní

běh“, kurikulum. Rymeš (2003) in Nakonečný (2005) upozorňuje na vhodnost rozlišení

subjektivní a objektivní kariéry. Subjektivní nebo vnitřní kariéra se vztahuje k osobnímu

ocenění úspěšnosti jednotlivých profesních vývojových fází. Objektivní, či vnější kariéra je

utvářena míněním vnějších posuzovatelů. Wilson and Davies (1999) považují kariéru za

dlouhodobý proces hromadění vzdělání, schopností, dovedností a zkušeností, které jedinec

může využít ke své zaměstnavatelnosti. Smyslem je pak pro jedince zabezpečení určitého

životního stylu, který chce poskytnout sobě a svým blízkým.

Je důležité si kariéru spojovat nejen s jednotlivci, ale zásadní roli hraje pro organizace,

které prostřednictvím jednotlivců naplňují plánované cíle. Organizace profesní dráhu
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jednotlivce významně ovlivňují. (Tureckiová, 2004). Na jedné straně je kariéra

„vlastnictvím“ jedince, ale na straně druhé, na plánování a řízení kariéry vlastních

zaměstnanců se podílí i organizace Baruch (2004).

Na kariéru působí řada faktorů, které bývají rozdělovány na faktory socioekonomické,

organizační a individuální. Jedná se o schematickou klasifikaci, veškeré faktory jsou ve

vzájemné interakci a exaktní určení míry jejich vlivu na kariéru je problematické. Lze

konstatovat, že vliv těchto faktorů je všeobecně akceptován. Rozdíly nastávají v jejich

pojmenování a zejména v identifikaci a objasňování míry vlivu těchto faktorů na různé

aspekty kariéry (Kirovová, 2011a).

Mezi současnými vědci není shoda na jedné definici kariéry. Sullivan et Baruch

(2009) definují kariéru jako pracovní a další relevantní zkušenosti jedince, získávané

v organizacích i mimo ně, které vytváří jedinečný vzorec v průběhu celého života jedince.

Tato definice rozeznává jak fyzickou mobilitu, jako je pohyb na různých úrovních pracovních

pozic, na různých pracovištích, u různých zaměstnavatelů, v různých povoláních a odvětvích,

tak i jedincovu interpretaci, zahrnující jeho vnímání kariérních událostí (např. nazírání na

ztrátu zaměstnání buď jako na selhání nebo jako na příležitost pro nový začátek), kariérních

alternativ (např. vnímání omezených či neomezených možností) a výstupů (např. co pro

jedince představuje kariérní úspěch). Kariéra navíc neexistuje ve vakuu, ale je ovlivněna

řadou kontextuálních faktorů, jako je např. národní kultura, ekonomika, politické prostředí,

stejně jako osobních faktorů, jako např. vztahy k ostatním (např. dvoukariérová manželství).

Vnímání kariéry se v posledních desetiletích značně mění, v následujících kapitolách

budou představeny tradiční koncepty kariéry a vybrané koncepty tzv. nové nebo současné

kariéry. Kirovová (2011a) uvádí, že rozdíly tradičních a nových koncepcí a přístupů se

projevují takřka ve všech oblastech kariéry, např. odlišným průběhem kariér; jinými kritérii

hodnocení rozvoje nebo úspěšnosti kariéry; proměnou různých aspektů vztahů mezi jedincem

a organizací reflektovanou v psychologické smlouvě; odlišnými metodami řízení a plánování

kariér ze strany organizací i jedinců apod.

1.1 Tradiční teorie kariéry�

Pojem tradiční kariéra je používán pro označení kariérních modelů nebo přístupů,

které převažovaly v industriálním období. Tradiční kariéra se tedy vztahuje k velkým
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organizacím, z hlediska počtu zaměstnanců. Jejich organizační struktury byly převážně

vysoké, s mnoha hierarchickými úrovněmi. (Kirovová, 2011b). Kariéra je v tomto období


[…]


což zejména v průběhu interview umožňovalo rychlou orientaci ve sdělované problematice.

Na druhou stranu mi moje interní pozice neumožnila přiblížit se k některým subjektům, jako

byli manažeři, s ohledem na moji běžnou spolupráci v rámci pracovní náplně, a také můj

pohled byl již předpojatý díky veškerým zkušenostem, které s tématem kariérního rozvoje

v Organizaci mám. Jsem si vědoma toho, že to mohlo ovlivnit výsledky výzkumu a pro příští

šetření obdobného typu bych doporučila, aby výzkum prováděla osoba nijak nespojená přímo

s Organizací.
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Závěr

Práce se věnovala problematice kariérního plateau, problematice ne příliš adaptované

v českém prostředí. Často bylo potřeba vysvětlovat pojem kariérní plateau, protože s ním

respondenti ve většině případů dosud nebyli obeznámeni.

V teoretické části byla představena pojetí kariéry – ať už tradičního nebo vybraných

koncepcí nové kariéry. S ohledem na oba přístupy byly popsány kritéria úspěchu kariéry,

možnosti jejího rozvoje, plánování a řízení kariéry z pohledu jedince a organizace. Téma

kariérního plateau bylo nastíněno v kontextu dosud zveřejněných studií zabývajících se touto

problematikou. Byly uvedeny typy kariérního plateau, možné příčiny, dopady a přístupy

k řešení či prevenci kariérního plateau.

V empirické části byla představena Organizace, jejíž zaměstnanci tvořili výzkumný

soubor kvantitativní i kvalitativní části výzkumu. Na základě informací z Organizace byly

představeny možnosti rozvoje, proces plánování rozvoje a následovnictví v Organizaci a

možné faktory přispívající k předcházení či zmírnění jevu kariérního plateau.

V kvantitativní části výzkumu byla pozornost upřena na objektivní a subjektivní

měřítka kariérního plateau, která byla zjišťována formou dotazníku u vzorku 48 respondentů.

Kvalitativní část výzkumu byla vytvořena na základě 8 polostrukturovaných interview.

Výsledky výzkumu mají přispět k zmapování výskytu kariérního plateau ve sledované

Organizaci. S ohledem na velikost Organizace jde pouze o první mapování problematiky,

výzkum nemohl postihnout problematiku v celé Organizaci, to by dalece přesahovalo rozsah

této diplomové práce.

Problematika kariérního plateau je široká, samotné vymezení pojmu plateau není

dodnes jednoznačně přijaté a míra kariérního plateau je zjišťována na základě různých

měřítek, i z tohoto důvodu nejsou jednoznačně potvrzené dopady ani na jedince, ani na

organizace. Před výzkumníky leží velké pole možností, jak problematiku kariérního plateau

uchopit.
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Příloha 1

POVINNÉ ÚDAJE:

Pohlaví: Služební věk (= počet let od nástupu):

Věk: Počet let na současné pozici:

Oblast:

DOPLŇKOVÉ ÚDAJE (nemusíte vyplňovat, pokud nechcete):

Počet dosavadních trvalých pracovních poměrů:

Průměrná délka jednoho trvalého pracovního poměru:

Současná pozice:

Důvod poslední změny pracovní pozice:

Následujících 30 tvrzení ohodnoťte prosím známkou 1-5. Odpověď označte křížkem.

1 = zcela souhlasím až 5 = zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5

1. Skutečnost mého pracovního života se velmi blíží mým prvotním
očekáváním na začátku kariéry.

2. Mám profesionální respekt k vedoucím pracovníkům v rámci naší
organizace.

3. Cítím se v pasti, protože nemohu dále kariérně postupovat v naší
organizaci.

4. Moje práce je pro mě uspokojující.

5. Cítím se zatížen/a mnoha věcmi, za které jsem ve svém životě
zodpovědný/á.

6. Ve své současné práci se nudím.

7. Obvykle začínám den s pocitem nadšení.

8. Mám možnosti kariérního postupu v rámci naší organizace.

9. Práce je nejdůležitější věc v mém životě.

10. Moje práce je plná opakujících se úkolů.
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1 2 3 4 5

11. Cítím se, jako bych byl/a opominut/a, když se objevily možnosti postupu
v mém útvaru.

12. Obvykle si najdu čas na volnočasové aktivity, které mě baví.

13. Mám malý zájem postupovat v rámci struktury v našem útvaru.

14. Můj život je příliš předvídatelný.

15. Na své pozici mám řadu náročných a smysluplných úkolů.

16. Věřím, že mohu dosáhnout svých kariérních cílů v naší organizaci.

17. Jsem na své pozici již příliš dlouho.

18. Jsem často netrpělivý/á vůči své rodině a svým přátelům.

19. Přeji si, abych měl/a více možností postupu, abych mohl/a dělat důležitější
práci.

20. Znám svou práci příliš dobře.

21. Zřídka přemýšlím o svém životě jako o nudném.

22. Ačkoli bych rád/a dále postoupil/a v naší organizaci na základě svých
schopností, moje současná pozice je nejvyšší, které mohu reálně
dosáhnout.

23. Moje práce mi nabízí málo příležitostí učit se nové věci.

24. Aktivují mě nové výzvy a příležitosti v mé práci.

25. Považuji se za ochotného/ochotnou riskovat ve svém přístupu k životu.

26. Další kariérní postup by vyžadoval, že se vzdám řady věcí, které mě
opravdu těší na mé současné pozici.

27. Cítím, že jsem úspěšný/á ve své současné pozici.

28. Moje rodina a přátelé nejsou spokojeni s tím, že jsem zaujatý/á více prací
než dalšími aspekty svého života.

29. Můj život se ukazuje tak dobrý, jak jsem doufal/a, že bude.

30. Povýšení v rámci naší organizace považuji za kariérní úspěch.

1 2 3 4 5