Posudek vedoucí diplomové práce Petry Hradcové Problematika kariérního plateau ve

velké organizaci

Tematické zaměření diplomové práce (DP) je zřejmé již z názvu, týká se problematiky

kariérního plateau v kontextu velké organizace.

Cíle DP autorka naznačuje v Úvodu DP, ve kterém rovněž seznamuje se strukturací práce a

metodologickým přístupem. Cíle DP a výzkumné otázky, stěžejní pro empirickou část DP, jsou

prezentovány v podkapitole 4. 1. DP má standardní strukturu, skládá se z teoretické a empirické části

závěru, seznamu použité literatury a dvou příloh.

První kapitola obsahuje stručné vymezení pojmu kariéra a kontextů kariéry. V jednotlivých

podkapitolách následuje rozlišení tradičních a současných přístupů ke kariéře, včetně uvedení

základních charakteristik a příkladů současných koncepcí, a to portfoliové kariéry, kariéry bez

ohraničení, proteovské, hybridní a kaleidoskopické kariéry. Podkapitola 1.4 Typy kariéry a kariérové

typy představuje tři teoretické koncepce: Scheinovu typologii kariéry, Hollandovu typologii osobnosti

a Scheinovu koncepci kariérních kotev. Pokud je použit pojem typ kariéry, mělo by být uvedeno, jaká

jsou možná kritéria taxonomie jednotlivých typů, existují i jiné, a z jakého důvodu byl realizován

prezentovaný výběr. Rovněž zasazení těchto koncepcí do souvislostí, nejen z hlediska doby vzniku a

vztahů k tradičním a současným koncepcím kariéry, ale také teoretických a aplikačních, by bylo

přínosné. Např. kariérní kotvy v Scheinově koncepci: ovlivňují volbu povolání, zaměstnání nebo typ

(druh) kariéry? Podkapitola 1.5 Fáze kariéry seznamuje s etapami, fázemi kariéry v Superově pojetí,

s Armstrongovým pojetím dynamiky kariéry a s fázemi kariéry podle Vágnerové. Bylo by vhodné

porovnání těchto přístupů, identifikovat případné shody nebo rozdíly a uvést návaznosti na tradiční

nebo současné koncepce kariéry. Další podkapitoly se vztahují k otázkám úspěchu a pojetí rozvoje

v kariéře i otázkám plánování a řízení kariéry v kontextu individuálním nebo organizačním.

Druhou kapitolu lze označit za stěžejní vzhledem k zaměření a cílům práce, týká se

problematiky kariérního plateau (KP). Obsahuje vymezení KP a jeho druhů, seznamuje s příčinami

vzniku a důsledky KP, a také s možnostmi intervence i prevence výskytu KP v organizačním kontextu.

Autorka seznamuje s výsledky výzkumů zahraničních autorů zaměřených na různé souvislosti mezi

KP, aspekty kariéry, osobnostními nebo organizačními faktory a jejich dopady, a také s možnostmi

eliminace negativních vlivů a následků sledovaných vztahů. Ve druhé kapitole je

prezentována problematika KP v rozsahu, ve kterém dosud nebyla v české odborné literatuře

reflektována.

Třetí kapitola začíná přehledem vybraných informací o organizaci, v níž byla realizována

aplikační část DP. Jedná se o údaje týkající se struktury zaměstnanců, organizační struktury,

pracovních pozic, kariérních drah v organizaci a definovaných požadavcích vztahujících se ke změnám

v rámci kariérních drah. Následuje přehled možností rozvoje kariéry v rámci organizace, objasnění

procesů rozvoje kariéry a řízení kariéry, plánování rozvoje zaměstnanců a následovnictví. Je otázkou,

zda se v rámci organizace rozlišuje rozvoj zaměstnanců a rozvoj kariéry. Autorka konstatuje, že

v organizaci se očekává aktivita zaměstnanců v souvislosti s plánováním a řízením svého rozvoje, což

odpovídá současným koncepcím kariéry. Poslední podkapitola 3.7 je věnována otázce KP v organizaci.

Autorka určila procesy, které mohou souviset s KP, je otázkou, zda přímo s prevencí, jak uvádí.

Konstatuje, že problematika KP není v organizaci známa, není „pojmenována“ (s. 54). Uvádí druhy KP,

obsahové a strukturální, které se pravděpodobně mohou v organizaci vyskytovat. Bylo by vhodnější,

pokud by bylo toto tvrzení bylo přesněji zdůvodněno, vzhledem k obsahu teoretické části a

sekundárním údajům, např. kolik úrovní obsahuje organizační struktura? Pak by následoval výběr

organizačních procesů, které mohou pravděpodobně ovlivňovat vznik KP nebo působit případně

preventivně.

Čtvrtá kapitola je věnována výzkumu v organizaci, obsahuje formulaci cílů, výzkumných

otázek, objasnění zvoleného metodologického přístupu a metod, výběr a charakteristiky výzkumného

souboru, popis metod a jejich aplikaci, popis postupu statistické analýzy dat. Autorka použila

zahraniční dotazník Plateauing Survey (Milstein, 1991), který sama přeložila, identifikující výskyt

obsahového, strukturálního a životního plateau (příloha č. 1). Výsledky dotazníkového průzkumu by

jistě obohatila jejich interpretace (4.3.1). Podkapitola 4.3.2 a 4. 3.3 obsahuje výsledky

polostrukturovaných rozhovorů (jejich přepis je uveden v příloze č. 2) zaměřených na oblast rozvoje

kariéry a kariérního plateau, přinášejí řadu zajímavých poznatků. Následuje shrnutí výsledků a

diskuse. Tyto podkapitoly mohly být, vzhledem k primárním i sekundárním datům a cílům DP,

podrobnější. Závěr DP je velice stručný.

Je pravděpodobné, že pokud by si autorka DP lépe naplánovala čas nutný pro vypracování

DP, práce by jistě získala na kvalitě a mnohé připomínky, zmíněné v posudku, mohly být předmětem

konzultací. DP má slabší místa i pozitiva, byla již zmíněna. Problematika DP je aktuální, nebyla jí

věnována v českém kontextu pozornost, a jak vyplývá z DP, není reflektována ani ve velké organizaci.

Autorka vycházela ve své práci především ze zahraniční odborné literatury a také ze svých pracovních

zkušeností, z vhledu do sledované problematiky. V DP autorka prezentuje přehled o KP, jako i

porozumění zkoumané problematice. Výsledky DP lze hodnotit jako přínosné, ale zřejmě faktor času

ovlivnil výslednou podobu DP, což se projevilo i ve formálních nedostatcích (např. na str. 11 u názvu

podkapitoly 1.1).

Přes uvedené připomínky doporučuji DP k obhajobě a navrhuji hodnocení DP známkou velmi

dobře.

V Praze, 26. 8. 2013 doc. PhDr. Iva Kirovová, Ph.D.